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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací elektrického skateboardu

s využitím technologie Fused Deposition Modeling (FDM). V první části práce je definován

pojem aditivní technologie a jsou zde stručně shrnuty dostupné metody 3D tisku, s bližším

zaměřením na materiály využívané technologií FDM. Druhá část se zaobírá definicí pojmu

elektrický skateboard, je popsána jeho funkce a komponenty nutné k jeho chodu. Třetí část

práce popisuje vlastní návrh, realizaci tisku a dokončovací úpravy (postprocessing) tištěných

součástí elektrického skateboardu. Všechny součásti byly navrženy v programu Autodesk

Fusion 360 a vytištěny na 3D tiskárně Prusa i3 MK2.

Klíčová slova: 3D tisk, aditivní technologie, FDM, elektrický skateboard

Abstract
This bachelor thesis deals with design and realization of electric skateboard using FDM

technology. The first part defines the term additive manufacturing and summarizes available

methods of 3D printing, with a closer focus on materials used by FDM technology. The second

part defines the term electric skateboard, describes its function and components necessary

for its operation. The third part deals with design, print realization and postprocessing of

printed parts of electric skateboard. All components were designed in Autodesk Fusion 360

and printed on Prusa i3 MK2 3D printer.

Keywords: 3D print, additive manufacturing, FDM, electric skateboard
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Seznam použitých symbolů a zkratek

𝑣𝑚𝑎𝑥 [𝑘𝑚/ℎ] maximální rychlost

𝐾𝑉 [𝑚𝑖𝑛.//𝑉] motorová konstanta závislosti otáček na napětí

𝑈 [𝑉] napětí akumulátoru

𝐷 [𝑚] průměr skateboardového kolečka

𝑛𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟 [𝑚𝑖𝑛./] otáčky motoru

𝑛𝑘𝑜𝑙𝑒č𝑘𝑜 [𝑚𝑖𝑛./] otáčky kolečka

𝑖 [−] převodový poměr

𝑧/ [−] počet zubů malé ozubené řemenice

𝑧; [−] počet zubů velké ozubené řemenice

SLA Stereolitografie

SLS Selective Laser Sintering

FDM Fused Deposition Modeling

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PLA Polylactic acid

PET-G Polyethylentereftalát glykol

HIPS High Impact Polystyrene

PP Polypropylen

BMS Battery Management System

ESC Electronic Speed Controler
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1 Úvod
Současná doba přináší požadavek na stále rychlejší přesuny ať už do školy, za prací nebo

třeba na nákup. V oblasti osobní dopravy jsou důležitá tato tři kritéria: rychlost, cena a

dostupnost.

Přesun autem ve městě se stává pro stále se zvyšující hustotu dopravy a nedostatek

parkovacích míst ekologicky a časově nevýhodným pouze s částečnou možností náhrady

hromadnou městskou dopravou. Proto se v poslední době objevuje nový trend v oblasti

personalizované dopravy, do obliby se dostávají menší, snadno přenosné a ekologicky

přijatelnější dopravní prostředky. Jedním z nich jsou i elektrické skateboardy. Jejich výhodou

je malá velikost, nízká hmotnost, snadná ovladatelnost a nízká ekologická i finanční náročnost.

Představa možnosti výroby výkonného malého dopravního prostředku v domácích

podmínkách by se zdála před pár lety jako nerealizovatelná. S rozvojem nových technologií

jako je výpočetní technika a 3D tisk je však v dnešní době možné navrhnout a vytisknout

tvarově složité součásti v řádu jednotek hodin.

Tato bakalářská práce popisuje možnosti a využitelnost moderních technologií při

realizaci prototypu elektrického skateboardu využitelného pro přepravu osob na kratší, až

středně velké vzdálenosti. Využitelnost se předpokládá především v městské zástavbě,

nicméně konstrukce počítá i s možností použití zařízení na nezpevněném povrchu mimo

město.
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2 Aditivní technologie
Aditivní technologie jsou výrobní technologie, jejichž principem je automatizace procesů

pro výrobu trojrozměrných, celistvých součástí z původního materiálu. Podstatou aditivních

technologií je postupné nanášení tenké vrstvy materiálu na tiskovou podložku, jehož

výsledkem je vytvoření prostorového 3D modelu (3D tisk). Existuje mnoho různých aditivních

technologií, mezi ty hlavní patří stereolitografie (SLA), Selective Laser Sintering (SLS) a Fused

Deposition Modeling (FDM). Princip těchto metod je podobný, liší se využívaným typem

materiálu. Metoda SLA je založena na bázi vytvrzování tekutého polymeru, SLS na spékání

práškového materiálu a FDM na bázi extruze nataveného termoplastického materiálu. Tyto tři

nejpoužívanější metody 3D tisku jsou blíže vysvětleny v následujících odstavcích [1,2].

2.1 Metody 3D tisku

2.1.1 Stereolitografie (SLA)

Stereolitografie pracuje na principu vytvrzování epoxidové nebo akrylátové pryskyřice,

tzv. fotopolymeru, pomocí působení záření různých vlnových délek, nejčastěji ultrafialovým

laserovým paprskem. Paprsek je nasměrován na materiál pouze na vybraných místech, ten se

v nich vytvrzuje a vzniká fyzický model. Po vytvrzení jedné vrstvy se platforma posune ve

vertikálním směru o výšku vrstvy (0,05-0,15 mm), nanese se další vrstva pryskyřice a postup

vytvrzení se opakuje. Stereolitografie je jedna z nejpřesnějších aditivních technologií, díky

malé výšce vrstvy je povrch tištěné součásti velmi hladký [3,4].

Obr. 1 Schéma metody stereolitografie [5]
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2.1.2 Selective Laser Sintering (SLS)

Technologie SLS je téměř totožná s technologií stereolitografie, s tím rozdílem, že

tiskovým materiálem není tekutá hmota, nýbrž velmi jemný prášek. Ten není polymerizován,

ale dochází u něj ke spojování jednotlivých částic prachu pomocí spékání, které je vyvoláno

výkonným laserem. Prášek může být vyroben z různých materiálů jako jsou kovy, plasty, sklo

nebo keramika. Nanášení materiálu a rovnání jednotlivých vrstev má na starost nanašeč. Po

nanesení rovnoměrné vrstvy je materiál v potřebných místech spečen laserem a tento postup

se opakuje. Hlavními výhodami oproti stereolitografii jsou daleko lepší mechanické vlastnosti

a vysoká teplotní odolnost. Nevýhodou je nižší dosažitelná přesnost s ohledem na výšku vrstvy

(0,1 až 0,5 mm) [4,6].

Obr. 2 Schéma metody SLS [5]

2.1.3 Fused Deposition Modeling (FDM)

Technologie Fused Deposition Modeling (FDM) spočívá v postupném nanášení

materiálu na tiskovou plochu. Tiskovým materiálem je plastová struna navinutá na cívce, tzv.

filament. Struna se postupně odvíjí z cívky do tiskové hlavy (extruderu), která materiál nataví

na teplotu, při které se stane tekutým, a následně se skrze trysku nanáší na tiskovou plochu.

Většina FDM tiskáren disponuje vyhřívanou tiskovou plochou, tzv. heatbed. Při chladnutí

materiálu dochází k jeho smrštění a pokud je toto chladnutí nekonzistentní po celém objemu,

výsledkem je pokroucený díl. Heatbed udržuje tištěný díl při konstantní teplotě a tím

zabraňuje jeho nerovnoměrnému smrštění. Tisková hlava se pohybuje v rovině XY dokud

nedokončí jednu vrstvu tištěné součásti. Poté se tisková hlava posune o výšku vrstvy ve směru

osy Z a začíná tisknout novou vrstvu. Výška vrstvy se většinou pohybuje od 0,1 do 0,4 mm.
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Výhodou této technologie jsou dobré mechanické vlastnosti i tepelná odolnost, v závislosti na

volbě materiálu [7,8].

Důležitým prvkem u FDM technologie jsou technologické podpory, které umožňují

tiskárně tisknout i v místech, kde by tiskla do vzduchu nebo kde je příliš velký převis. Fungují

na principu vytvoření podpůrné struktury, na kterou tiskárna může bezpečně tisknout.

Technologické podpory jsou po dokončení tisku odstraněny [7].

Obr. 3 Schéma metody FDM [5]

2.2 Materiály pro tisk technologií FDM
Při výběru materiálu pro FDM je možné volit z velkého množství různých materiálů, které

se liší v mnoha vlastnostech jako jsou např. pevnost, tepelná odolnost, vzhled atd. Materiál se

standardně dodává jako struna (filament) navinutá na cívce. Struna má většinou průměr 1,75


[…]


Při výrobě krytu elektrických komponent z materiálu PET-G bylo spotřebováno celkem
933 gramů filamentu. Při ceně 460 Kč/kg stál materiál na výrobu krytu 429 Kč. Na součásti
pohonného ústrojí z materiálu ABS bylo spotřebováno celkem 458 gramů filamentu, při ceně
560 Kč/kg stál materiál na tyto součástky celkem 256 Kč. Celková cena filamentu činila 685 Kč
[43,44].

Firma Prusa Research udává průměrnou spotřebu tiskárny Prusa i3 MK2 při tisku ABS
110 W. Pro tisk materiálu PET-G spotřeba k dispozici není, ale lze vzhledem k
obdobným tiskovým teplotám lze očekávat podobné hodnoty jako u ABS. Po sečtení tiskových
časů všech součástí vyšlo 89,83 hodin. Po vynásobení této hodnoty průměrnou spotřebou se
získala celková energie, která vyšla 9,88 kWh. Pro výpočet ceny byla použita průměrná cena
elektřiny v roce 2019, jež činila 4,56 Kč/kWh. Celková cena za energii tedy vyšla 45 Kč [45,46].

Náklady na materiál a jeho tisk činily celkem 730 Kč.

Tabulka 1 Náklady na stavbu elektrického skateboardu

Položka
Počet
kusů

cena v Kč za
kus (vč. DPH)

Cena celkem
(vč. DPH)

deska Jet Potato Deerhunter [32] 1 2890 2890
trucky Torqueboards 218 mm [33] 1 1796 1796
kolečka Rough Stuff 110 mm [34] 1 2694 2694
bateriový článek Samsung 30Q 18650 [35] 30 87 2610
10S BMS [36] 1 461 461
ESC FLIPSKY FSESC 4.12 50 A [37] 2 2347 4695
elektromotor FLIPSKY 6354 190KV [27] 2 1658 3316
řemenice HTD 5M 15 mm 15 zubů [47] 2 205 410
řemen HTD 5M 15 mm – 260 mm [48] 2 229 458
ostatní (vodiče, konektory, šrouby, těsnění
atd.)

1 1000 1000

náklady na materiál vč. spotřeby el. energie 1 730 730

celkové náklady - - 21 060 Kč

Po započítání cen všech komponent a výrobních nákladů byly spočteny celkové náklady

21 060 Kč viz tabulka 1.

Pro lepší pochopení nákladů spojených s výrobou jsem se rozhodl porovnat elektrický

skateboard vlastní výroby s hotovým výrobkem běžně dostupným na trhu. Pro toto porovnání
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byl zvolen model G2T od firmy Backfire viz obr. 61, který je běžně dostupný v České republice

v oficiální distribuci za cenu 16 990 Kč [49].

Tabulka 2 Porovnání elektrických skateboardů

parametry elektrický skateboard vlastní výroby Backfire G2T [50]

výkon 2000 W 700 W
rychlost 53 km/h 40 km/h
kapacita akumulátoru 324 Wh 216 Wh
průměr koleček 110 mm 83 a 96 mm
délka 91 cm 94 cm
hmotnost 10,6 kg 6,5 kg
pořizovací cena 21 060 Kč 16 990 Kč

Z tabulky 2 vyplývá, že elektrický skateboard vlastní výroby vykazuje znatelně lepší

technické parametry ve srovnání s hotovým výrobkem dostupným na trhu. Vyšší výkon,

rychlost, kapacita akumulátoru a průměr koleček je však na úkor vyšší hmotnosti a ceny.

Hlavní výhoda elektrického skateboardu vlastní výroby spočívá v možnosti

přizpůsobení elektrického skateboardu osobním požadavkům, jako jsou například výkon,

rychlost a dojezd.

Obr. 61 Elektrický skateboard Backfire G2T [49]

57

8 Závěr
Cílem této bakalářské práce byl návrh a realizace elektrického skateboardu s využitím

technologie FDM.

V teoretické části byl definován pojem aditivní technologie a stručně shrnuty dostupné

metody 3D tisku, s bližším zaměřením na materiály využívané technologií FDM. Dále byl

definován pojem elektrický skateboard, byla popsána jeho funkce a komponenty nutné k jeho

chodu.

Úkolem praktické části bylo navržení funkčního řešení elektrického skateboardu, proto

byly vypočteny potřebné parametry pro návrh a byly vybrány vhodné a navzájem kompatibilní

komponenty. Po definování požadovaných mechanických vlastností a funkcí elektrického

skateboardu byly zvoleny vhodné tiskové materiály pro jednotlivé součásti. Následně byl

proveden konstrukční návrh pro pohonné ústrojí a kryt elektrických komponent. Po exportu

modelu do programu PrusaSlicer 2.0 byl po nadefinování tiskových parametrů vygenerován

soubor gcode pro tiskárnu a všechny funkční díly byly vytištěny. Z hotových výtisků byly poté

odstraněny technologické podpory a u vybraných dílů byl proveden postprocessing zahrnující

operace broušení, lakování atd.

Po připravení všech vytištěných dílů, elektronických a mechanických komponent byl

elektrický skateboard sestaven. Sestavený výrobek je plně funkční a splnil očekávané

předpoklady pro využití v běžném životě.

Na závěr bylo provedeno ekonomické zhodnocení a porovnání s hotovým výrobkem,

který lze zakoupit v obchodě. Elektrický skateboard vlastní výroby vyšel na cenu 21 060 Kč a

byl porovnán s elektrickým skateboardem Backfire G2T, který je možno oficiálně zakoupit

v České republice za cenu 16 990 Kč. Vlastní výroba je očekávaně finančně nákladnější, avšak

takto vyrobený skateboard má daleko lepší technické parametry než jeho sériově vyráběný

protějšek. Produkt, který by se v cenové kategorii kolem 20 000 Kč vyrovnal elektrickému

skateboardu vyrobenému v rámci této práce, v současné době na běžném trhu zakoupit nelze.
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