I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a realizace elektrického skateboardu s využitím technologie FDM
Jméno autora: Vojtěch Horák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jan Kosina
Pracoviště oponenta práce: Centrum výzkumu Řež s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se jistě o náročnější práci, neboť kromě vlastního zadání bylo potřeba řešit i celkový návrh včetně návrhových výpočtů, volbu vhodných elektrických komponent včetně řídicích jednotek a designovou stránku věci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo zcela splněno. Nad míru byly provedeny návrhové výpočty pohonu a ekonomické zhodnocení.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V celkovém měřítku je zvolený postup řešení zcela správný. Počínaje návrhovým výpočtem, přes volbu komponent, volbu tiskového materiálu a způsobu tisku včetně optimalizace až po následné zkompletování a zprovoznění a také ekonomické zhodnocení.
V dílčích částech však nacházím několik zásadních nedostatků a to především v návrhovém výpočtu a požadovaných parametrech, ve výběru některých komponent a v samotné optimalizaci 3D tisku.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
První dvě kapitoly, které se zabývají popisem problematiky 3D tisku a také důvodem realizace, splnili očekávané požadavky na odbornost a také práci se zdroji.
Třetí a čtvrtá kapitola tuto nastavenou úroveň postrádá a to díky nedostatečným či zcela chybějícím vysvětlením některých rozhodnutí.
V páté kapitole je opět velmi dobře popsán postup optimalizace a celková příprava. Osobně bych však kapitolu 5.4 Příprava tiskárny vložil spíše do teoretické části s obecným popisem funkčnosti.
Závěrečné kapitoly už jen shrnují dokončovací práce a finální montáž a zprovoznění, což je rozhodně velmi důležitý bod celé práce. Určitě by zde stálo za to sdělit o něco více informací o testování finálního produktu namísto vcelku velkého množství fotek jednotlivých dílů a jejich postprocesování a montáže. Přece jen věta, že výrobek je plně funkční a splnil očekávané předpoklady, které nejsou nikterak konkrétně zadány, neodpovídá množství hodin práce, které tomuto projektu student určitě věnoval.
Zavádějící je i ekonomické zhodnocení projektu a porovnání s dostupným produktem stejné kategorie na trhu. Do výsledné ceny vlastní výroby není nikterak promítnuta pořizovací cena 3D tiskárny, případně ceny za pořízení tisku dodavatelskou firmou, která by tuto částku rozhodně navýšila. Určitě se můžu ztotožnit s hlavní výhodou vlastní výroby, tedy přizpůsobením parametrů dle osobních požadavků, která, pomineme-li onu cenu tiskárny, za mírně vyšší výrobní cenu rozhodně stojí. A to bez ohledu na nepatrné navýšení hmotnosti sestavy, která s ohledem na hmotnost přepravované osoby nebude mít zásadní vliv na dynamiku jízdy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

V bakalářské práci jsem našel jen nepatrné množství překlepů a několik málo vět by šlo lépe formulovat. Stručnost ve vyjadřování je obecně určitě ku prospěchu věci, avšak v některých místech byla spíše ke škodě a stálo by za to, se zamyslet, které informace jsou důležité a které nikoliv pro danou problematiku.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Množství zdrojů odpovídá pečlivé přípravě.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V návrhovém výpočtu chybí minimálně jeden důležitý výpočet a to silový poměr, ve kterém je důležitá hmotnost převážené osoby. To v případě skateboardu na míru není problém určit a rozhodně by se prokázalo několik velmi zajímavých parametrů. Taktéž návrh akumulátoru by mohl mít alespoň základní propočty a odůvodnění zvolených parametrů.

Jelikož i vlastní akumulátor může dosahovat vysokých teplot, klidně i 80°C (záleží na elektronice), nemusí být volba materiálu PET-G pro kryt těchto článků ideální volbou.

Orientace krytu řemenice nedává smysl, jelikož zcela zbytečně využívá velké množství podpor za cenu „kvalitního“ vzhledu. Stejnou estetickou funkci, kromě jiného, však plní i kryt elektrických komponent, který byl následně v postprocessingu povrchově upraven. Stejný postprocessing bych tedy zvolil i pro kryt řemenice a taktéž pro motor. Nehledě na to, že oba tyto díly jsou tisknuty z ABS a tedy lze jejich pohledovou stranu pohodlně vyhladit pomocí acetonu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

1. Pakliže má deska svojí maximální únosnost bude pro takového člověka pohon dostatečný z hlediska dynamiky jízdy?
2. Jaká je požadovaná přesnost výroby ozubené řemenice? A jak jí bylo dosaženo při 3D tisku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 19.8.2019

Podpis: